Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2020

              Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades
regimentais, seja encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do
Município de Caruaru - Raquel Lyra e à Secretária de Saúde, Sra. Ana Maria
Albuquerque, no intuito de que seja REITERADO o requerimento nº 1.761,
apresentado em 2019, referente à criação de PSF – Programa de Saúde na Família,
no Xique - Xique, Zona Rural desta edilidade.

JUSTIFICATIVA:

               No desígnio de atender aos apelos dos cidadãos caruaruenses,REITERO a

propositura apresentada na legislatura de 2019, visando sempre proporcionar
melhoria na qualidade de vida da população. Assim, justifica-se, por conseguinte,

este Requerimento.

 Da decisão desta Casa, dê-se ciência as autoridades já mencionadas, bem como à

Imprensa credenciada nesta Casa Jornalista José Carlos Florêncio.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 03 de março de 2020.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereador
Sérgio
Siqueira

Assinado de forma
digital por Vereador
Sérgio Siqueira
Dados: 2020.03.03
10:09:21 -03'00'

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

          REQUERIMENTO     /2019

Requerimento à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita Raquel Lyra, extensivo
ao Secretário de Urbanismo e Obras Senhor Rodrigo Miranda Tabosa e a Secretária de
Saúde, Doutora Ana Maria Albuquerque, a fim de que possa ser implantado um PSF -
Programa de Saúde da Família, no Residencial Xique Xique.

JUSTIFICATIVA:

                     O Programa de Saúde da Família (PSF) foi criado no Brasil como estratégia
para estabelecer os serviços de saúde a partir da atenção básica, buscando por em
exercício os princípios do Sistema Único de Saúde (SUS).

                     A partir de uma compreensão de trabalho que se notabiliza pela proposta do
estabelecimento de inter-relações entre os vários setores responsáveis pela assistência à
saúde, o PSF alude uma ação mais alargada nesses setores que se principia na Unidade
Básica e vai até os níveis de maior complexidade na rede de serviços.

                   Além disso, sabe-se que com a cobertura do PSF em diversas micro áreas, há
uma contribuição para a redução do risco eminente de doenças.

Sala das Seções da Câmara Municipal de Caruaru, 17 de setembro de 2019.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereador
Sérgio
Siqueira

Assinado de forma
digital por Vereador
Sérgio Siqueira
Dados: 2019.09.16
21:39:10 -03'00'

                             Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

                    Compreende-se que, de modo geral, o PSF é valorizado pela população e vem
conquistando avanços significativos na atenção básica, assim como tem colaborado para
a reorganização do sistema de saúde no Brasil.

                     Destaca-se, entre os avanços, uma maior facilidade da população mais
excluída da sociedade no acesso aos serviços públicos de saúde existentes no município,
através das Unidades de Saúde da Família. O fato dessas Unidades se encontrarem
inseridas em pontos estratégicos beneficia o estabelecimento de vínculos com os
profissionais do PSF, além da probabilidade de efetivação de visitas domiciliares,
quando cogentes.

                    Nesse contexto, faz-se necessária a implantação de um Posto de Saúde da
Família – PSF – no Residencial Xique Xique, para atender a população residente nesta
localidade, devido às dificuldades dos moradores, até mesmo de locomoção, já que nem
todos possuem veículos próprios e dependem de transporte público, na busca de
atendimento médico.

                   Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem
como, à imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

Sala das Seções da Câmara Municipal de Caruaru, 17 de setembro de 2019.

urbanismoobras@caruaru.pe.gov

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

Vereador
Sérgio
Siqueira

Assinado de forma
digital por Vereador
Sérgio Siqueira
Dados: 2019.09.16
21:39:40 -03'00'

mailto:urbanismoobras@caruaru.pe.gov